
IPS-WIEN 
 

Internacionální interdisciplinární interkulturní 
 

INSTITUT PRO PSYCHO-SOCIÁLNÍ OTÁZKY 
 

 

 
zkoumat • informovat • zpracovávat • zastavovat 

 

 jakékoliv násilí na traumatizování dětí  
 

pohřešování dětí/mladistvých 
 

 

Kancelář Wien:  
A-1030 WIEN  ●  Klimschgasse 12/5  
Telefax: +43(0)/1/715 11 93  ●  Tel: +43(0)/676/41 80 353  
Büro Nikolaus (Kancelář Mikuláš):  
CZ-699 02  ZNOJMO  ●  Mariánské nám. 6  ●  Tel: +420(0)515/505444  
 

E-Mail: veranstaltung@ips-wien.at  ●  info@ips-wien.at  
Website: www.IPS-WIEN.at  ● www.IPS.WIEN 
 

Podporovaný okruh příjemců: § 4 a Z. 1 lit. d EStG 1988 
Rozhodnutí o darech: FLD GZ SPE 7452/1-06/04 
 

Konto INSTITUTU: Bank Austria UniCredit Group 
IBAN = AT 92 1200  0520 1783 6601  ●  BIC = BKAUATWW 
 

 

Pořadatel: 
 

 www.IPS-WIEN.at       Městský úřad Znojmo  
 

   České velvyslanectví v Rakousku 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Věnováno Městu Znojmu  

a kostelu Sv. Mikuláše/farnímu úřadu,  
papeži Františkovi,  

všem lidem dotčeným stíháním, násilím a nouzí 
v minulosti a přítomnosti 

 
 
 

v pátek, 7. října 2016  

v 19:00 hod. 

v kostele sv. Mikuláše 

Mikulášské nám. 

669 02 Znojmo 

mailto:orgel-spontan@ips-wien.at
mailto:info@ips-wien.at
http://www.ips-wien.at/
http://www.bmf.gv.at/Service/allg/spenden/
http://www.ips-wien.at/


20161007 „VARHANNÍ KONCERT: 10 LET - IPS-WIEN VE ZNOJMĚ“ 

 

 

 

© by www.IPS-WIEN.at - října 2016 

Program: 
 

I. Přivítání/ proslovy:  
Farář a děkan Mons. Mgr. Jindřich BARTOŠ 
Ing. Vlastimil GABRHEL, starosta Znojma 

Pozdravný projev: spolkový ministr Sebastian KURZ  
Pozdravné Poselství: jeho excelence Jan SECHTER 
České velvyslanectví v Rakousku / Wien 

v zastoupení jeho excelence rakouského velvyslance Dr. 
Alexandera GRUBMAYRA, LL.M.  rakouské velvyslanectví  
v Praze: vyslanec Martin GÄRTNER,- zmocněnec rakouského 

velvyslanectví v Praze, 
Videoposelství: Dr. Josef PÜHRINGER, hejtman Horního Rakouska 
Mag.Dr. Rainer KÖNIG-HOLLERWÖGER, prezident IPS-WIEN 

 

II. Varhanní hudba 
1.    Hudební cesta od Dyje k městu Znojmu 

1.1. Dyje 
1.2. Hrad – Rotunda Znojmo 
1.3. Uličkami starého města Znojma 

1.4. Z města dále obchodními stezkami 
 do Prahy, Brna a Vídně 

 

2.    Temnota věků – Drama ve 20. století: 
 Proslov / čtení: přeživší Holocaustu Erika    
 Bezdíčková, varhanní hudba RKH:  

 Preludium temnoty a fuga smrti 
 

3. Inspirace – Meditace kostela sv. Mikuláše Znojmo 

3.1. Pradávné sféry 
3.2. V kostele samém 
3.3. Preludium a FUGA ke středověké kostelní písni 

„Kristus se narodil“ (Christus resurrexit) 
 

K varhannímu koncertu: 
Jako dar farnímu úřadu jím milovaného kostela sv. Mikuláše a 

městu Znojmu pořádá varhanní a klavírní virtuóz, sociální vědec, 
kulturní filozof, malíř, autor a skladatel Rainer König-Hollerwöger 
jako prezident IPS-WIEN varhanní koncert. Svůj první varhanní 

koncert v tomto kostele pořádal před 10 lety a další koncerty 
následovaly. Hudba spojuje země, kultury, města a náboženství, 
minulost, přítomnost a budoucnost. 

10 LET - IPS-WIEN VE ZNOJMĚ – KANCELÁŘ Mikuláš 
 
10 let výzkumu na česko-rakouské příhraniční oblasti se současnými 

srovnávacími studiemi s česko-německou příhraniční oblastí 
v oblasti násilí na dětech, nucené prostituce žen, pohřešovaných 
dětí, mladistvých a zejména pět let beze stopy zmizelé 16-leté  Julie 

Kührer z Pulkau v Dolním Rakousku s publikací „Julia K. jistota 
nejistoty drama a záhady pohřešované.“ Román pátrání po Julii 

Kührer, obchod s ženami a dětmi. 
Projekt EU společně s jednou německou nestátní neziskovou 
organizací a neziskovou organizací z Prahy evropský projekt týkající 

těchto témat.  
Dokumenty v rozhlase a v televizi, tiskové zprávy v tištěných 
médiích, vědecké zprávy, publikace v němčině a češtině  knihy 

s německým názvem „Grenzstrich Österreich-Tschechien, der 
verborgene Weg - eine europäische Pionierforschung im 
soziokulturellen Zusammenklang.“, a českým názvem „Na ulici ... U 

silnice: Rakousko – Česko“. (překlad: Erika Bezdíčková a její 
kolegyní Mgr. Pavlou Váňová – Brno).  
 

Kromě jiného spolupráce s Caritas Znojmo/ Projekt Magdala 
Zřízení „Iniciativy matka a dítě v nouzi 2009“. 
 

Kulturní komunikace mezi Českou republikou a Rakouskem, Jižní 
Moravou, Jižními Čechami, Dolním Rakouskem, Horním Rakouskem 

a Vídní probíhá kulturní komunikace varhanními a klavírními 
koncerty s literárními večírky a diskuzemi zejména v městech 
Praha, Brno, České Budějovice, České Velenice. 
 

Spolupráce s přeživší holocaustu Erikou Bezdíčkovou z Brna. 
 

Evropský projekt „pronásledován – zmizen – hledán – od minulosti 
do přítomnosti - Evropský projekt pro připomínku, uvědomění si a 

podporu SOUCITU a POMOCI“.  
 
Publikace: „PŘEŽIVŠÍ HOLOCAUSTU Erika Bezdíčková – Stopa světla 

vzpomínek v kulturním tónu přítomnosti a budoucnosti – zkušenosti 
v souvislosti s evropským projektem „PRONÁSLEDOVÁN – ZMIZEN – 
HLEDÁN…“, podkladem k projektu: kniha Eriky Bezdíčkové z Brna v 

češtině „MOJE DLOUHÉ MLČENÍ“, v němčině „Mein langes 
Schweigen“. 
 

 



20161007 „VARHANNÍ KONCERT: 10 LET - IPS-WIEN VE ZNOJMĚ“ 

 

 

 

© by www.IPS-WIEN.at - října 2016 

 

 

Erika Bezdíčková 
 

Čestná předsedkyně Südost-Mitteleuropa (Jihovýchod-střední 
Evropa) 
Vedoucí poradního sboru pro mezinárodní otázky Jihovýchod-

střední Evropa a Mosty vzpomínek mezi minulostí a 
přítomností 
Přeživší holokaust, spisovatelka a překladatelka v Brně 

 
 

 

Erika Bezdíčková, narozena 26. září 1931 v Žilině, na Slovensku, jako dcera 
Arnolda a Alice Kellermannových, byla se svými rodiči r. 1944 jako třináctiletá 
deportována do koncentračního tábora Auschwitz-Birkenau, kde její rodiče byli 
zavražděni. Po třech dalších táborech se jí r. 1945 podařil útěk z pochodu smrti. 

Jako bezprizorní dítě ulice bloudila dva roky po střední Evropě. V šestnácti 

letech se vdala r. 1948 v Praze. Měla se svým mužem dvě děti. Ve snaze 
zachránit kariéru na komunistickém Ministerstvu národní obrany se s ní jako 
„sionistkou“ její manžel nechal rozvést. Jejich syna si ponechal. 
Následovala práce pro Československý rozhlas, její druhé manželství, práce  
redaktorky ve středočeských Lounech, po narození jejího třetího dítěte rozvod, 
činnost jako kancelářská síla pro cizojazyčnou komunikaci a poté jako vedoucí 
tiskového centra pro zahraniční novináře u Brněnských veletrhů a výstav (BVV). 

V průběhu „normalizace“ po invazi států Varšavské smlouvy 1968 byla 
propuštěna. Do r. 1989 zastávala místo u Technických novin v Bratislavě ve 
vědeckotechnickém zpravodajství z Čech a na Moravy. 
Pro nakladatelství Melantrich přeložila knihu „Habsburgové na cestách“, 

zpracovávala archivní materiály pro studie a dokumenty týkající se  Terezína, 
redigovala 10 roků čtyřjazyčný Magazín BVV a sepsala m. j. texty k 
obrazovému souboru Přemysla Janíčka „Brno známé a neznámé“. 
R. 1973 se provdala za Pavla Bezdíčka, žije v Brně jako matka tří dětí, babička, 
prababička několika vnoučat a pravnoučat. Pracuje jako tlumočnice a 
překladatelka a je už několik let redaktorkou webových stránek Židovské obce 
v Brně (www.zob.cz). 
Od r. 2006 spolupracuje s Rainerem König-Hollerwögerem, předsedou IPS-
WIEN, jako čestná předsedkyně, zapojila se m. j. do kulturních iniciativ „ORGEL 

SPONTAN“ a „ORGEL SPONTAN JULIA INTERNATIONAL“ institutu IPS-WIEN, 
týkajících se pět roků beze stopy zmizelé šestnáctileté Julie Kührerové z 

Pulkavy v Dolním Rakousku. Erika Bezdíčková přeložila s Pavlou Váňovou r. 
2009 do češtiny König-Hollerwögerovu knihu „ Rakousko-česká hraniční čára…“. 
2010 vyšla v Brně její kniha „MOJE DLOUHÉ MLČENÍ“, jež, přeložena Pavlou 
Váňovou, byla vydána r. 2013 ve Vídni pod tituleml „Mein langes Schweigen“. V 
České republice, Německu, a od podzimu 2013 v rámci projektu 

„pronásledovaní-zmizelí-hledaní…“ institutu IPS-WIEN také v Rakousku, hovoří 
Erika Bezdíčková před žáky/němi a studenty/kami o prožitém a vytrpěném z 
vlastní zkušenosti. Olga Sommerová natočila s Erikou B. film „NÁVRAT Z 
PEKLA“ (Rückkehr aus der Hölle) ve vyhlazovacím koncentračním táboře 
Auschwitz-Birkenau. 

 

 

Mag. Dr. Rainer KÖNIG-HOLLERWÖGER (RKH) 

Wien, Znojmo, Praha                           
 

Klavírista, varhaník, skladatel, spisovatel, malíř, EU-trenér, 
historik, odborník na sociálně-sexuální problematiku, kulturní 
filosof, předseda IPS-WIEN (www.IPS-WIEN.at), 
mezioborového INSTITUTU PRO PSYCHO-SOCIÁLNÍ OTÁZKY 

 

Narozen r. 1957 v Gmundenu, prochází RKH ve svých kreativních činnostech 

různé cesty v oblasti umění, vědy a na poli psychosociálním. Podstatným 
momentem v jeho tvorbě a výzkumu je dynamika metamorfóz, proměn a 
přeměn rozpoutaná jistými událostmi. Snaží se dospívat k odpovídajícímu 
uměleckému projevu na základě daných kulturních, soziálních, 

duševních a krajinných podmínek. RKH je od dětských let skladatel, malíř a 
básník. Jako president IPS-WIEN vedl projekt EU týkající se Rakouska, České 

republiky a Německa, při němž objevil/se dostal na stopu pohřešovanou/é 
Julii/e Kührerovou/é v Pulkavě. S IPS-WIEN založil několik evropských iniciativ. 
Naposledy rozvíjel společně s Erikou Bezdíčkovou, přeživší koncentrační tábor, 
evropský mezinárodní projekt „pronásledovaní-zmizelí-hledaní“ běžící odzačátku  
října 2013: Jeho umělecké dílo: www.RKH-ART.at, jeho dosavadní knihy: 
 

„Pohřešovaná - hledaná - nalezená. Andreino VOLÁNÍ po soucitu. Nekonečný příběh 
šestnáctileté, edition innsalz, Ranshofen, 2014 
 

 „JULIA K. JISTOTA NEJISTOTY, Drama a hádanky pohřešované. Roman pátrání po 
Julii Kührerové“, edition innsalz, Munderfing 2012 
 

„Tsunami v duši – sexuální násilí na dětech - Odhaleníí - Pomoc - Průzkum" Verlag 
Der Apfel, Wien 2011 
 

„NA ULICI... U SILNICE Rakousko – Česko“ Verlag: Littera Brno 2009 
„RAKOUSKO-ČESKÁ HRANIČNÍ ČÁRA. SKRYTÁ CESTA…“ 
 Verlag Der Apfel, Wien 2008 
 

„Erotický rozkvět smyslů ve svitu slunce i měsíce – Jiná kniha o erotice“, Verlag 
AUM.inn, Munderfing, Ranshofen 2007 
 

„DĚTSKÉ BYTÍ RDOUŠENÉ SEXUÁLNÍM NÁSILÍM /Cesta k někdejším obětem a 
pachatelům“, R. G. Fischer-Verlag, Frankfurt am Main 2003 
 

„SE STRACHEM V PEKLE NÁSILÍ / Drama sexuálně zneužívaného chlapce, 
Vindobona-Verlag, Wien 2000 
 

„VÝKŘIK – Bezdomovci Lesní čtvrti - vytěsnění“, Verlag Eva Poss-Autorenservice, 
Wien 1998 
 

Mezinárodní KULTURNĚ-koncertní řada „ORGEL SPONTAN JULIA 
INTERNATIONAL), zveřejnění, dokumentace, reportáže v rozhlase, televizi, 
novinách, na výstavách obrazů, veřejné přednášky, klavírní koncerty, 
konference, konzertní knižní presentace, semináře, výzkum, projekty, iniciativy 

v celé Evropě, kulturní podniky a. j. 
Klavírista, skladatel a malíř olejomalby vytvořené v květnu 2015 pro toto 
pásmo „Sféry Traunského jezera v mořském – slunečním svitu vzpomínky 
ERIKA - MAMA - JULIA - ANDREA: Rainer König-Hollerwöger 

 

http://www.zob.cz/
http://www.rkh-art.at/
http://www.ips-wien.at/user/web/index.php?main=1&sub=1&detail=1&element=3&lnge=deutsch&show_product=07#marker
http://www.ips-wien.at/user/web/index.php?main=1&sub=1&detail=1&element=3&lnge=deutsch&show_product=07#marker


20161007 „VARHANNÍ KONCERT: 10 LET - IPS-WIEN VE ZNOJMĚ“ 

 

 

 

© by www.IPS-WIEN.at - října 2016 

 
PATRONÁT:  

Mag. Christian KERN 

spolkový kancléř Rakousk 

 

Pozdravný projev:  
spolkový ministr Sebastian KURZ 

Spolkové ministerstvo zahraničí pro evropskou 
integraci Rakouské republiky 

 

Přivítání:  
Farář a děkan  

Mons. Mgr. Jindřich BARTOŠ 
 

Ing. Vlastimil GABRHEL 
starosta města Znojma 

 

Pozdravné Poselství:  
jeho excelence velvyslanec Jan SECHTER 
České velvyslanectví v Rakousku/ Wien 

 

Proslov:  
v zastoupení jeho excelence rakouského velvyslance 

Dr. Alexandera GRUBMAYRA, LL.M.  
 rakouské velvyslanectví v Praze: 

Vyslanec Martin GÄRTNER, Zmocněnec rakouského 
velvyslanectví v Praze 

 
Mag. Dr. Rainer KÖNIG-HOLLERWÖGER (RKH) 

prezident IPS-WIEN 
 

Videoposelství:  
Dr. Josef PÜHRINGER 

hejtman Horního Rakouska 
 

 

PATRONÁT:  
Mag. Christian KERN 

spolkový kancléř Rakousk 

 

Pozdravný projev:  
spolkový ministr Sebastian KURZ 

Spolkové ministerstvo zahraničí pro evropskou 
integraci Rakouské republiky 

 
Přivítání:  

Farář a děkan  
Mons. Mgr. Jindřich BARTOŠ 

 
Ing. Vlastimil GABRHEL 

starosta města Znojma 
 

Pozdravné Poselství:  
jeho excelence velvyslanec Jan SECHTER 
České velvyslanectví v Rakousku/ Wien 

 

Proslov:  
v zastoupení jeho excelence rakouského velvyslance 

Dr. Alexandera GRUBMAYRA, LL.M.  

 rakouské velvyslanectví v Praze: 

Vyslanec Martin GÄRTNER, Zmocněnec rakouského 
velvyslanectví v Praze 

 
Mag. Dr. Rainer KÖNIG-HOLLERWÖGER (RKH) 

prezident IPS-WIEN 
 

Videoposelství:  
Dr. Josef PÜHRINGER 

hejtman Horního Rakouska 
 


